Mentrestant, el capítol ja havia fet enderrocar quasi tot el Palau del 
Degà, que havia incorporat prèviament els antics hospital i dormitori. Segons 
va recollir en el seu dia Carreras i Candi, el 28 de febrer de 1397 el capítol 
anunciava al Consell de Cent la seva voluntat de fer «gran enderrocament de 
hedificis vells davant la seu de Barchinona, et d’una volta baxa que y havia, la 
qual estava fort àvolment»137 (el pas sota volta que sempre havia donat accés 
a l’hospital i al dormitori). En conseqüència, un acord capitular celebrat a la 
Cambra Vermella del Palau Episcopal el 20 de desembre de 1400 ratifica que 
aleshores ja havia tingut lloc la gran demolició que donava inici a la creació 
del Pla de la Seu. S’hi aporten dades extraordinàriament precises sobre les 
estructures enderrocades i les restes romanents:

{1.77} Cum hospicium canonicale 
Sedis barchinonensis per obitum 
quondam Johannis Ricomani, cano
nici eiusdem Sedis, vacaret, illud
que venerabilis Guillelmus Vallesi, 
canonicus eiusdem Sedis, peteret jure 
prioritatis sue sibi assignari et emen
dam seu reparacionem debitam fieri 
in eodem per fabricam dicte Sedis, pro 
duabus cameris olim dirutis et certo 
spacio dicti hospitii ocupato pro platea 
fienda et opere dicte Sedis, hinc est 
quod die lune XXª mensis decembris 
anno MºCCCCº, congregato propterea 
in Camera Rubea Palatii Episcopa
lis reverendissimo domino Johanne, 
episcopo, et capitulo dicte ecclesie, 
capitulariter, ut est moris, concorditer 
ordinarunt, et pro totali reparacione et 
emenda debita fieri per fabricam dicte 
Sedis hospitio prelibato, dicto hospitio 
assignarunt et aplicarunt ac unierunt 

Trad.: Com que un alberg canonical 
de la seu de Barcelona estava vacant 
per la mort del difunt Joan Ricomà, 
canonge de la Seu, i el venerable 
Guillem Vallès, canonge de la Seu, 
havia demanat que li fos assignat 
per dret de prioritat i que se li fes 
l’esmena i reparació deguda per la 
fàbrica de la Seu, a causa de dues 
cambres enderrocades feia temps i 
d’un cert espai d’aquell alberg que 
havia estat ocupat per fer-hi una 
plaça i per a l’obra de la Seu, així, 
doncs, dilluns, 20 de desembre de 
1400, congregats en capítol, com 
és costum, a la Cambra Vermella 
del Palau Episcopal el reverendís-
sim senyor Joan, bisbe, i el capítol 
de l’església, concordantment van 
ordenar i, per a la completa repa-
ració i esmena que la fàbrica de la 
Seu havia de fer al citat alberg, van 

et anexarunt duo spacia interiora 
duarum arcuetarum versus murum 
anticum civitatis magne domus 
superior (sic per superioris) eiusdem 
(!) hospicio contigue, ubi alias creditur 
fuisse dormitorium, que domus 
pertinebat dicte Sedi et fabrice ipsius, 
ita quod dicto spacio, cum medietate 
domus subterranee seu cellarii inferio
ris, quod alias ab integro consuevit esse 
de dicto hospic(i)o, remaneant eiusdem 
(!) hospic(i)o adnexa ad usum et ser
vicium canonici pro tempore dictum 
hospicium obtinentis, ibique possit 
idem canonicus hedificare cameras sibi 
et dicto hospicio oportunas; et quod ad 
usum et servicium dicte fabrice rema
neant medietas dicti cellarii inferioris 
versus Plateam Sedis, cum spaciis supe
rioribus duarum arcuetarum in eius 
directum sitis versus dictam plateam; 
ita eciam quod fabrica dicte Sedis 
debeat ministrare materiam et omnes 
expensas ad construendum unum pari
etem per quem tam domus subterranea 
seu cellarium quam domus superior 
predicte dividatur per medium, et 
paries ipse quam (!) dividet domum 
inferiorem seu cellarium construatur 
de lapidibus quadratis, et quam (!) 
dividet domum superiorem possit cons
truiri de lateribus plano modo strutum 
in longum (...).138